
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  26-02-2018  (punto N  5 )

Delibera  N 158 del   26-02-2018

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Antonio Davide BARRETTA
 Estensore  FABIO CARTEI
 Oggetto
Approvazione bilancio preventivo economico dell'Istituto regionale per la programmazione 
economica (IRPET) per l'esercizio 2018.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°3

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Bilancio preventivo 
economico

B Si Cartaceo+Digitale Programma attività per anno 
2018

C Si Cartaceo+Digitale Programma triennale di 
attività anno





LA GIUNTA REGIONALE

Richiamato il D.lgs 118/2011 come modificato dal Dlgs 126/2014;

Richiamata la legge regionale 7 gennaio 2015 n. 1 “Disposizioni in materia di programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifica LR 20/2008”;

Vista la legge regionale 27 dicembre 2017, n.79 “Bilancio di previsione finanziario 2018/20”;

Richiamato il Regolamento di contabilità DPGR 61/R del 19/12/2001 e ssmm in quanto compatibile 
con il Dlgs 118/2011;

Vista la DGR n. 2 del 8/01/2018 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario 2018/20 e del bilancio finanziario gestionale 2018/20”;

Vista  la  legge  regionale  59/1996  e  sue  successive  modifiche  e  integrazioni,  che  disciplina 
l’ordinamento dell’Istituto Regionale per la programmazione economica della Toscana (IRPET);

Vista la DGR 13/2013 “Enti dipendenti della Regione Toscana: direttive in materia di documenti 
obbligatori che costituiscono l`informativa di Bilancio, modalità di redazione e criteri di valutazione 
di cui all`art. 4 comma 1 della L.r. 29 dicembre 2010, n. 65 - Legge Finanziaria per l’anno 2011 - 
come modificata dalla L.R. 27 dicembre 2011, n. 66”;

Vista  la DGR n. 1231 del 13/11/2017 con cui ai  sensi  dell’art.  14 bis della lr 59/96 sono stati 
approvati gli  indirizzi definitivi a IRPET per l’elaborazione del programma di attività dell’anno 
2018;

Visti gli atti inviati da IRPET qui di seguito elencati:
Determinazione  del  Direttore  dell’IRPET  n.  53  del  23  novembre  2017,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio preventivo economico per l’esercizio 2018 (Allegato A);
Programma di attività per l’anno 2018 (allegato B);
Programma triennale di attività 2018-2020 dell’Istituto (allegato C);
Delibera del Comitato di indirizzo e controllo con deliberazione n. 3 del 20 novembre 2017 con 
cui  sono stati  approvati  il  programma di  attività  per l’anno 2018 e  quello  triennale  2018-2020 
(allegato D);

Vista la relazione del Collegio dei revisori conti dell’IRPET  del 23/11/2017 (allegato E);

Considerato che la stima del costo del personale per l'anno 2018, calcolata ai fini della circolare 
Mef n. 9 del  17 febbraio 2006, è  superiore a  quello  dell'anno 2016 per circa Euro  117.000 e 
pertanto non in linea con la comunicazione, prot. n° AOOGRT/548380/B.120.020 del 15/11/2017 
del settore Programmazione Finanziaria e Finanza Locale in base alla quale il costo del personale 
che per l'anno 2018, in sede di  bilancio preventivo, deve  risultare  pari  al  livello  del 2016, ad 
eccezione dei casi specificatamente disciplinati da leggi o atti amministrativi della Regione; 

Dato atto che come pure motivato nella Relazione illustrativa allegata al bilancio, l’incremento di 
costo conteggiato ai sensi della circolare del Mef 9/2006 stimato per il 2017 è legato al personale a 
tempo indeterminato e deriva dall’assunzione, avvenuta il 15 maggio 2017, di un dirigente di ricerca a 
copertura di un posto vacante dal 1 settembre 2016 in quanto il  dirigente che giuridicamente copriva la 



posizione è stato collocato in aspettativa senza assegni, a seguito della cessazione del rapporto di lavoro e 
della collocazione in pensione del medesimo;

Considerato inoltre che il Bilancio preventivo dell’Irpet per il 2018 è redatto secondo gli schemi ed 
i principi contabili per gli enti dipendenti con DGR 13/2013;

Vista  la  nota prot.  n.  AOOGRT/616402/B.120.020 del  21/12/2017 del  Settore  Programmazione 
finanziaria e finanza locale;

Viste la proposta di deliberazione al CR n. 1 del 15/01/2018 e la DCR n. 9 del 13/2/2018 con la 
quale il Consiglio Regionale ha espresso “parere favorevole sul bilancio preventivo economico per 
l’anno 2018 (Allegato A) sul programma di attività per l’anno 2018 (Allegato B) e sul programma 
triennale  di  attività  2018–2020  (Allegato  C)  dell’Istituto  regionale  per  la  programmazione 
economica della Toscana (IRPET), parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, con la 
raccomandazione di rispettare il limite degli incarichi di consulenza, studio e ricerca per l’esercizio 
2018”;

A voti unanimi;

DELIBERA

1. di approvare il bilancio preventivo economico per l’anno 2018 (Allegato A), il programma di 
attività per l’anno 2018 (Allegato B) e il programma triennale di attività 2018–2020 (Allegato C) 
dell’Istituto regionale per la programmazione economica della Toscana (IRPET), parti integranti e 
sostanziali  della  presente  deliberazione,  con  la  raccomandazione  di  rispettare  il  limite  degli 
incarichi di consulenza, studio e ricerca per l’esercizio 2018.

Il  presente  atto,  che per il  suo contenuto deve essere  portato  a  conoscenza della  generalità  dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett a) della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


